**באין חשד אין חקירה אמיתית:**
**בחינה ביקורתית של דין וחשבון ועדת החקירה**
**הממלכתית בעניין פרשת היעלמותם של ילדים מבין**
**עולי תימן בשנים 1948–1954, תשס"ב 2001<sup>1</sup>**

בוועז סנג'רו

תמצית התופעה נושא חקירתה של הוועדה היא שבשנותיה הראשונות של מדינת ישראל, במקרים רבים מאוד, נעלמו תינוקות של עולים חדשים, בדרך כלל מתימן. רק בדיעבד נמסר להורים שהתינוקות נפטרו, וזאת מבלי שניתן להם לראות את הגופות ומבלי שהוזמנו לקבורה של ילדיהם.

בהתעלמות זו עשו להם חברי הוועדה חיים קלים במיוחד. נוסף על כך, הדר"ח מתעלם מהאפשרות של חטיפה מכוונת, שלא אורגנה על ידי הממסד אלא על ידי אנשים פרטיים, כשהממסד אדיש או עוצם עיניו ומאפשר זאת, או לכל הפחות – רשלן.

10. להגדרות המונחים "כוונה", "אדישות", "קלות דעת", "עצימת עיניים" ו"רשלנות", ראו סעיפים 20 ו-21 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ספר חוקים

תופעה נוספת העולה מהדרו"ח היא שהמחדלים והמעשים הרעים נחדלו ונעשו על ידי גופים, ואף לא אחד מהם נחדל או נעשה על ידי אדם בשר ודם, שניתן לזהותו בשמו ולהטיל עליו אחריות אישית, לאו דווקא פלילית, לנוכח חלוף הזמן.

39. עמ' 264 לדו"ח.

40. שם, עמ' 265.

41. שם. מעניין כיצד היה נוהג יו"ר הוועדה אילו ישב כשופט במשפט פלילי ודבריו של הרב פורוש היו "אמרת עד (בכתב) מחוץ לבית המשפט" בהתאם לסעיף 10א לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971 (דיני מדינת ישראל - נוסח חדש 421). ראו, לדוגמה, גישתו המרחיבה מאוד (ומדי) של השופט קדמי (במיעוט) בע"פ (ערעור פלילי) 4004/93 יעקובוביץ נגד מדינת ישראל, פ"ד (פסקי-דין של בית-המשפט העליון) נ(1) 133.

בהתייחסה לסוגיה המרכזית, "העובדות הסוציאליות: מעורבות באחריות למסירה מזדמנת לאימוץ", כותבת הוועדה:<sup>42</sup>

כל עמוד נוסף מחזק את הרושם שלפיו ראתה הוועדה את תפקידה המרכזי בשלילת הטענה של חטיפה ממסדית.<sup>56</sup> אולי כדי להקל על שלילת הטענה, היא מוצגת ברו"ח כאבסורדית משהו:

---

54. לדוגמה, אלמלא ההתיישנות היה ניתן להרשיעו בעבירה על סעיף 373 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, "חטיפה ממשמורת": "המוציא, במעשה או בפיתוי, קטין שלא מלאו לו שש עשרה שנים או אדם שאינו שפוי בדעתו, ממשמורתו של אפוטרופוס על פי דין בלי הסכמת האפוטרופוס דינו – מאסר עשרים שנים".

55. עמ' 21 לדו"ח, שבא מיד לאחר תוכן העניינים.

56.

64. על המושגיות המקובלת במשפט הפלילי בנוגע ליחסו הנפשי של הנאשם כלפי נסיבות העבירה, ראו לדוגמה, פלר, תשמ"ד, עמ' 485 ואילך; סנג'רו, תשמ"ח, עמ' 348 ואילך; סנג'רו תשנ"ט. ראו גם: סעיפים 20 ו-21 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ספר חוקים 322.

כזו – היכן האחראים למצב? כפי שניווכח בהמשך, לשיטת הוועדה, אם ישנם אחראים, אין הם בשר ודם.

גישה זו של הוועדה משתקפת שוב ושוב בדו"ח. באשר למקרים של תינוקות שהחלימו בכתי החולים אך לא הוחזרו למשפחותיהם (וכאמור, הוועדה מצאה שלבתי החולים היו פרטים מזהים של ההורים, אך לא נעשה מאמץ רציני לאתרם, אלא נחפזו למסקנה שהתינוקות נטושים), אומרת הוועדה, בין היתר, את שני המשפטים הבאים:

מתיישב היטב עם הנחת מוצא נטולת חשד כי הכול כשורה – שאז די היה לנו בכמה אנשים שינכרו בארכיונים ויאתרו את התיעוד ה"אמין" – אך כבר על פניו אינו מתיישב עם חשד ממשי ועם חקירה אמיתית.

בדיון ב"היעדר כל חשד גם נוכח עדויות המעוררות חשד", הובא הציטוט שבו מתארת הוועדה חוסר שיתוף פעולה של משרד הסעד, ומסתפקת בקביעה "ולא נותר אלא להצטער על כך".<sup>72</sup> חוק ועדות חקירה, תשכ"ט 1968<sup>73</sup> והתקנות שהותקנו על פיו<sup>74</sup> מקנים לוועדת חקירה שורה ארוכה של סמכויות חקירה יעילות למדי, לדוגמה, הסמכות לחייב אדם להעיד בפני הוועדה ולהציג בפניה מסמכים או מוצגים שברשותו.<sup>75</sup> מדוע לא השתמשה הוועדה בסמכויות אלו? ובייחוד כשהסרבנים הם עובדיו של משרד ממשלתי(!).

בחקירה אפקטיבית המתנהלת כיובל שנים לאחר ההיעלמות, היו בדיקות

72. עמ' 125 לדר"ח.

73. ספר חוקים 28. וראו גם את הדיון בסמכויות הכפייה ובסמכויות הענישה של ועדות חקירה ממלכתיות אצל: קלגסבלד, 2001, עמ' 238-246.

74. תקנות ועדות חקירה (התייצבות עדים לחקירה), תשכ"ד-1964, קובץ תקנות 1350.

75. סעיף 11 לחוק הנ"ל.

76. עמ' 184 ואילך לדר"ח.

הדנ"א צריכות להוות נדבך מרכזי. והנה מסתבר שהוועדה בחרה להסתפק בבדיקות שנעשו במכון רפואי באנגליה, של שבעה קברים בלבד. ספק אם אפילו שבעה אלו היו נבדקים, אלמלא נפתחו עשרה קברים ביוזמת המשפחות, ואלמלא נמצאו שבעה מהם ריקים לכאורה.

### הפעלתה המוטעית של חזקת תקינות המנהל

מלבד הכללים המוטעים שאימצה הוועדה כאשר לנטל ההוכחה ומידתה, הפעילה הוועדה באופן מוטעה לחלוטין את "חזקת תקינות המינהל". מהי חזקה זו? חזקת הכשרות של פעולות המינהל, המכונה

96. סעיף 8 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, ספר חוקים 28.

97. בג"צ 152/82 דניאל אלון נגד ממשלת ישראל, פ"ד (פסקי-דין של בית- המשפט העליון) לו (4) 449, 466-467.

98. ע"פ (ערעור פלילי) 2910/94 יפת ואחרים נגד מדינת ישראל, פ"ד נ (2) 373, 221.

ולא למיותר יהיה להעיר כבר כאן, כי שני שלישים מתוך 745 התינוקות שעניינם הובא לפני הוועדה הנוכחית הם של עולים מתימן; בעוד שהאחרים - כ-240 תינוקות הם בני עולים ממגוון מדינות אחרות (אירופה, קנדה, אסיה, צפון אפריקה וארצות ערב).<sup>113</sup>

112. אפילו היה הדין בפני הוועדה מוגבל לתחום המשפט הפלילי (שהוא מצומצם יחסית), גם אז היה מקום להתייחסות למחדלים. סעיף 18 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 קובע, בין היתר, כך: "מעשה" - לרבות מחדל אם לא נאמר אחרת"; "מחדל" - הימנעות מעשייה שהיא חובה לפי כל דין או חוזה".

113. עמ' 23 לדו"ח.

ראשית, מדובר בקטגוריזציה מוזרה, המתייחסת לשתי מדינות, לשתי יבשות, לחלק של יבשת ול"ארצות ערב".

בהטעיה, שתרמה משמעותית לאישושה של טענת החטיפה
הממסדית.<sup>145</sup>

לשיטתה של הוועדה:

טענה בדבר היות החטיפה מאורגנת, נעוצה, איפוא, ב'מסקנה
שבהיגיון' שהסיק מר אברהם עובדיה ואינה מבוססת על ראיות
כלשהן, ומה שחמור לא פחות - אברהם עובדיה לא טרח לבדוק
את אמיתות מסקנתו"<sup>146</sup>. (ההדגשה שלי).

בסעיף 15 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט 1968<sup>147</sup> קבע המחוקק:

15. דין אדם העלול להיפגע

(א) ראתה וועדת-חקירה שפלוני עלול להיפגע מן החקירה או
מתוצאותיה, יודיע לו יושב-ראש הוועדה [...]

(ד) [...] רשאית וועדת חקירה שלא להודיע לפלוני כאמור שם,
ובלבד ששוכנעה שאין במהלך החקירה כדי לפגוע בו ושבדין
וחשבון שלה לא תקבע לגביו ממצאים או מסקנות ולא תמליץ
לגביו המלצות.

יסופר כי ישנה השערה שלפיה נשלחו לארצות הברית. לדוגמה, בזמנו פורסמה בעולם הזה כתבה שכותרתה "ילדי תימן נמכרו לאמריקה", ובה יוחסה מעורבות בפרשה לרב ברנרד ברגמן. לאזכור אפשרות זו, ראו עמ' 142-143 לדר"ח.

## ביבליוגרפיה

- דין וחשבון ועדת החקירה הממלכתית בעניין פרשת היעלמותם של ילדים מבין עולי תימן בשנים 1948-1954 (תשס"ב-2001).
- בייט-מרומ, ר' וזכאי, ד' (תשמ"ז). "ועדת חקירה מן ההיבט הפסיכולוגי - הפוטנציאל שבלמידה מהניסיון". הפרקליט לז: 424-427.
- גבאי, נ' ושנהב י' (1999). "ארוס ואינסטרומנטליות: סוציולוגיה של ועדות חקירה ממלכתיות". סוציולוגיה ישראלית ב (1): 241-275.
- הר-זהב, ר' (תשנ"ז). המשפט המינהלי הישראלי.